
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 75 / 2024

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO  LOC.  SAN 
DONNINO  -  1°  STRALCIO  -  CUP:  I46B19000750004  -  LIQUIDAZIONE 
ULTERIORE 50% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE DI RICHIESTA ACCESSO 
AL  FONDO  PER  L'ADEGUAMENTO  PREZZI  DI  MATERIALI  DA 
COSTRUZIONE  PER  LE  LAVORAZIONI  ESEGUITE  E  CONTABILIZZATE 
NEL PERIODO 1 GENNIO 2022 - 31 LUGLIO 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91  del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO:

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

40 del 18.03.2020 avente ad oggetto “Approvazione del piano degli interventi urgenti –
annualita 2020 di cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 2019 ““Assegnazione 
di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145”, e stato assegnato al Comune di Casalgrande il finanziamento di € 650.000,00 per la 
realizzazione dell'“INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO” – 
CUP: I46B19000750004;
- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 
18 del 24.02.2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 
URGENTI  -  ANNUALITA 2021,  DI  CUI  ALL'ARTICOLO 2,  COMMA 1  DPCM DEL 27 
FEBBRAIO  2019  "ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  DI  CUI 
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1028 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145", e stato 
assegnato al Comune di Casalgrande un finanziamento di € 291.000 per il completamento  
del 1° stralcio;
- che con determina n. 414/2020 del 13.08.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori  relativi  al  primo  stralcio  dei  lavori  INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E 
COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO 
LOC. SAN DONNINO – 1° STRALCIO;
-  che  con  determina  n.  427/2020  del  26.08.2020,  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di  
“RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA 
ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO”– 1°STRALCIO – CUP: I46B19000750004 
- CIG: 840597807E all’operatore economico METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l. con 
sede in Via della  Rupe,  n.  31,  Mezzolombardo (TN),  C.F.  e  P.I.  01336520224 per  un 
importo totale €. € 606.959,64 (di cui € 29.997,36 oneri non soggetti a ribasso);
- che in data 14.09.2020 il Direttore dei Lavori ha redatto il verbale di consegna totale dei  
lavori che è stato firmato da tutte le parti interessate;
- che in data 28.10.2020 è stata trasmessa la notifica preliminare all’A.S.L., alla Direzione 
Provinciale del Lavoro e alla Prefettura di Reggio Emilia; 
-  che  l’impresa  METALCARPENTERIE  DALFOVO  S.r.l.  con  Nota  n.  9423  /2022  ha 
presentato “RICHIESTA di adeguamento dei prezzi attraverso l'emissione del certificato di 
pagamento straordinario rispettando i tempi stabiliti dal decreto”.
- che con determina n. 676/2021 del 09.12.2021, e stato approvato il SAL N.1 dei lavori  
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO. Con 
certificato di pagamento n.1 per € 152.851,12 oltre di IVA al 22% (€ 33.627,25) per un 
importo complessivo di € 186.478,37;
- che con determina n. 195/2022 del 10.05.2022, e stato approvato il SAL N.2 dei lavori  
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO. Con 
certificato di pagamento n. 2 dell’importo di € 241.820,28 oltre IVA 22 % (€ 53.200,46) per  
complessivi € 295.020,74;
-  che con determina n.  262/2022  si  è  proceduto  alla  Compensazione dei  prezzi  del  
secondo  semestre  2021  relative  alle  compensazioni  alla  contabilità  del  Sal1  del  
02/12/2021.  L'importo  totale  relativo  alla  compensazione  prezzi  ai  sensi  della  L.  n. 
106/2021 ammonta a € 21.692,03;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che con richiesta di accesso al fondo per la compensazione dei prezzi dei materiali da 
costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito 
con  modificazioni  dalla  L.  n.  106/2021  (codice  univoco  n. 
B89355f2221dd51fc01df60f60fbf7c83f6f1ba5al)  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità  Sostenibile,  il  Comune  di  Casalgrande  richiedeva  una  compensazione  di  € 
21.692,03;
- che con prot. 16086/2022 veniva comunicata da parte del Ministero delle Infrastrutture e 
dei  Trasporti  la  non ammissione al  fondo per  la  compensazione,  ai  sensi   dalla L.  n. 
106/2021;
- che con determina n. 391 / 2022 ad oggetto INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E 
COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO 
LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO - CUP: I46B19000750004 - CIG: 840597807E. - 
ADEGUAMENTO  PREZZI  2022  AI  SENSI  DL  50/2022  si  approvavano  i  documenti  
contabili  del  Sal  3 e Sal  3 A (di  revisione prezzo)  e  si  ridefiniva il  quadro economico 
recependo  l'adeguamento  prezzi  del  primo  semestre  2022.  L'importo  totale  relativo 
all'adeguamento prezzi ai sensi del DL 50/2022, per i lavori eseguiti nel primo semestre 
2022 ammonta a € 306.004,10 (compresi 0,5% di ritenute).
- che il totale delle somme messe a disposizione dal Comune di Casalgrande ai sensi del  
DL 50/2022  è  pari  a  €  29.001,49;  e  le  risorse  richieste  al  fondo  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  per  l'adeguamento  dei  prezzi  (codice  univoco-
B8934117e9592d6491009f3c24886c8e3078) sono pari a € 277.002,61;
- che con determina 186/2023 del 17/04/2023 si è provveduto a liquidare un acconto pari  
al 50% dell'importo ammissibilie di richiesta d'accesso al fondo per l'adeguamento prezzi  
all'operatore economico METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l.  con sede in  Via 
della Rupe, n. 31, Mezzolombardo (TN), C.F. e P.I. 01336520224 ;
CONSIDERATO CHE 
- con ordinativo d'incasso n. 4685 del 28/12/2023 codesta Amministrazione ha ricevuto 
l'ulteriore  50% dell'importo  complessivo  per  la  revisione  prezzi  richiesto  al  Fondo  del 
Ministero delle Infrastrutture relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 
01/01/2022 – 31/07/2022  per  € 138.501,31;
RITENUTO  PERTANTO  di  procedere  alla  liquidazione  di  suddetta  somma,  senza 
necessità  di  adozione  di  ulteriori  atti,  all’operatore  economico  METALCARPENTERIE 
DALFOVO S.r.l.  con sede in  Via  della  Rupe,  n.  31,  Mezzolombardo (TN),  C.F.  e  P.I. 
01336520224 per un importo complessivo di euro 138.501,31;

VISTI:
- il D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010, per gli articoli ancora in vigore;
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;
- l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- l'art 226 comma 2 D.Lgs 36/2023

DATO ATTO:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’ Arch. 
D’Amico Salvatore;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto (ai sensi 
dell’art. 147-  bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito nella L. n. 213/2012);

DETERMINA

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI DARE ATTO  dell'accertamento n. 288/2023 per un totale di euro 138.501,31 sul 
capitolo  401095/0  “Fondo  Statale  revisione  prezzi”  ordinativo  d'incasso  n.  4685  del 
28/12/2023.
2)  DI ASSUMERE  impegno di spesa per la medesima somma sul capitolo 77102400/6 
“Sistemazione strade” come da prospetto in calce.
3) DI LIQUIDARE l'importo complessivo di euro 138.501,30 per adeguamento 
prezzi  di  cui  all'art  269  co.  4  lett.  b)  del  D.L.  n  50/2022  convertito  con 
modificazioni  dalla  legge  n.  91/2022,  su  presentazione  di  regolare  fattura, 
senza  necessità  di  adozione  di  ulteriori  atti,  all'operatore  economico 
METALCARPENTERIE  DALFOVO  S.r.l.  con  sede  in  Via  della  Rupe,  n.  31, 
Mezzolombardo (TN), C.F. e P.I. 01336520224.
4)DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato 
di pagamento, su presentazione di regolare fattura, dietro emissione di distinta 
di liquidazione tecnica da parte del responsabile di servizio competente.
5)  DI DARE ATTO  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore.
6)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto.
7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. 
n.  50/2016 e s.m.i.  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n. 
33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 77102400/6 2024 496 saldo fondo 

revisione prezzi 1 
stralcio ponte san 
donnino 

METALCARPE
NTERIE 
DALFOVO 
S.R.L.

€138.501,3
1



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 19/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


